- 1 -

湖北文理学院教务处

（2020）48 号

关于 2020 年秋季中国知识产权远程教育平

台湖北文理学院分站《知识产权教育》通识

教育选修课选课通知

各二级学院：

为进一步丰富我校通识教育选修课校外优质网络课程资源，培养

我校学生尤其是理工科专业学生创新精神，深化创新创业教育改革，

促进我校专利申请数量和质量的双提升，我校与中国知识产权培训中

心合作建立中国知识产权远程教育平台湖北文理学院分站,并将该平

台的优质网络课程资源纳入学校通识教育选修课程，开设《知识产权

教育》通识教育选修课，实施学分互认。现将有关事项通知如下：

一、《知识产权教育》通识教育选修课程

中国知识产权远程教育平台湖北文理学院分站 2020 年秋季班共

设置 38门课程：

序号 课程名称 学时

1 知识产权概论 1400 分钟

2 知识产权和知识产权制度 380 分钟

3 知识产权法律基础（大学版） 480 分钟

4 中小学发明创造与知识产权 450 分钟

5 农业领域的知识产权保护权保护 600 分钟

6 网络环境下的知识产权保护 500 分钟

7 知识产权的国际保护（08 版） 600 分钟

8 专利法律基础知识（代理人课程 2013 年版） 268 分钟

9 著作权 500 分钟

- 2 -

10 版权制度：为动漫产业发展护航 600 分钟

11 反不正当竞争法 1800 分钟

12 中国专利制度介绍 246 分钟

13 专利代理实务 1800 分钟

14 专利文献基础知识 150 分钟

15 专利检索 58 分钟

16 专利文献检索运用实例 75 分钟

17 专利文献信息与检索 1800 分钟

18 专利导航政策解读 20 分钟

19 专利电子申请（2012 年版） 360 分钟

20 发明专利的申请与审查（代理人课程 2013 年版） 282 分钟

21 专利初审流程 192 分钟

22 企业专利的运用和有效保护 200 分钟

23 企业知识产权贯标案例精解 200 分钟

24 专利侵权分析实务 40 分钟

25 复审无效基本知识（代理人课程 2013 年版） 200 分钟

26 发明和实用新型申请文件的撰写 135 分钟

27 中国因特网专利信息检索 90 分钟

28 国际专利申请（PCT）基础知识 280 分钟

29 美国专利基础知识 322 分钟

30 美日欧因特网专利信息检索 120 分钟

31 美国 337 诉讼 66 分钟

32
专利申请的审查程序及手续（代理人课程 2013

版）
304 分钟

33 互联网背景下知识产权保护制度挑战 180 分钟

34 2010 年代理人考前培训基础班（代理人考试） 933 分钟

35 品牌运营与商标策略考虑 180 分钟

36 知识产权与科技革命 110 分钟

37 人工智能与知识产权 180 分钟

38 2030 创新强国 154 分钟

学生修完相应课程经考核合格后可取得该门课程的合格证书；需

要纸质合格证书的同学，可与中国知识产权远程教育中心联系取得

（说明：需支付工本费）。

- 3 -

每名选课学生至少选修 1920 分钟以上的课程，经考核合格后可

记《知识产权教育》通识教育选修课程 2 学分（说明：本门课程累计

最多只记 2学分）。

二、组织形式及要求

1、各二级学院学生可登录中国知识产权远程教育平台湖北文理

学院分站 http://hbuas.ciptc.org.cn/，免费注册选课（要求注册

用户名为“hbwlxy+学号”），进入远程教育学习。

2、政法学院具体负责我校的知识产权远程教育学习，负责统计

上报校内学生注册信息，对学生的学习情况进行督促检查，组织考试

等，并负责申请证书、考核学分。

3、课程结束后，政法学院负责将学生成绩报教务处，由教务处

登录上网。

三、学习考试

1、注册选课时间

学员登录湖北省知识产权远程教育湖北文理学院分站，免费注册

后选修课程。选课时间为 2020 年 9月 15 日至 9 月 30 日。

2、学习时间

2020 年 9月 15 日—2020 年 11 月 30 日。

3、考试时间

2020 年 11 月 30 日—2020 年 12 月 10 日

符合考试条件的学生根据学习进度自定参加考试时间。

联系人：政法学院 邱芳清

电 话：3590601

地 址：南区 11号 201 室

教务处

2020 年 9月 14 日

	关于2020年秋季中国知识产权远程教育平台湖北文理学院分站《知识产权教育》通识教育选修课选课通知